关于印发《住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）申报管理暂行办法》的通知
建规[2011]78号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市、计划单列城市、省会城市规划局（委）：
　　为规范住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）申报工作，我部制定了《住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）申报管理暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。
　　附件：住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）申报管理暂行办法

　　　　　　　　中华人民共和国住房和城乡建设部
　　　　　　　　二〇一一年六月四日

住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）申报管理暂行办法

　　第一条　为规范住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）申报工作，特制定本办法。
　　第二条　申报住房和城乡建设部低碳生态试点城（镇）的对象，应是新建的城（镇）和既有城市的新区。
　　第三条　申报低碳生态试点城（镇），由所在地城市人民政府提出申请，经省、自治区、直辖市住房城乡建设行政主管部门同意，报住房和城乡建设部。
　　经住房和城乡建设部低碳生态城市领导小组办公室组织专家审查同意后，由住房和城乡建设部低碳生态城市领导小组批准。
　　第四条　申报低碳生态试点城（镇）应具备下列基本条件：
　　（一）新建城镇（新区）规划建设控制范围原则上应在3平方公里以上，不占用或少占用耕地。
　　（二）与中心城区距离不宜大于30公里，在100公里范围内应有可依托的大城市。
　　（三）靠近高速公路、铁路（或轨道交通站点）、已有或者已规划建设便捷的对外交通。
　　（四）如已建有道路系统，其路网建设基本符合“绿色交通”的原则。
　　（五）有健全的工作机制。包括：成立权责相符的领导与组织协调机构，并给予资金与制度方面的支持和保障；制定了低碳生态试点城（镇）规划纲要和建设实施方案。
　　第五条　申报新建低碳生态试点城（镇）应提供以下材料：
　　（一）所在地的资源环境现状评估和经济社会发展条件分析报告。包括土地、水资源、能源利用的状况，生态环境状况，对外交通条件，经济社会发展的现状和发展目标。
　　（二）低碳生态试点城（镇）规划纲要。纲要应体现资源节约和环境友好的发展理念，明确试点城（镇）的功能定位和主导产业，明确提出交通、市政基础设施、建筑节能、生态环境保护等方面的发展目标、发展策略和控制指标。纲要确定的总体和人均碳排放量应低于同一区域同等规模城市的平均水平。
　　（三）低碳生态试点城（镇）建设实施方案。包括低碳生态城（镇）产业发展、绿色建筑推广、交通和市政基础设施建设、环境治理和生态保护等方面的行动计划和创新示范工程。
　　第六条　曾获得国家园林城市、中国人居环境奖、生态园林试点城市等相关荣誉或称号的城（镇）优先考虑。